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E5_B7_9E_E5_B8_82_E6_c64_468207.htm 今天是广州2008年中

考报名。昨日，广州市招办就家长以及考生咨询的热点问题

进行解答。 1、具备什么条件才能报名中考？ 答：凡具有广

州市户籍（含广州市蓝印户口）的初中毕（结）业生，或具

有初中毕业同等学历者（以下统称初中毕业生）以及经批准

的应届异地借 读生，均可报名。但是，普通高中、职中、中

专、技校的在学生不准报名。所有具备本市学籍的应届初中

毕业生必须参加学业考试和综合表现评价才能报考各类学校

，返穗生、往届生要参加高中阶段学校统一录取的也必须参

加学业考试和综合表现评价。 2、报名能不能由家长代办？ 

答：不可以。由于中考实行电子档案管理，需要考生到指点

摄像点拍摄电子照片，考生必须带齐报名所需材料，本人亲

自到指定报名点报名，家长不得代办。 3、什么是跨区生？

怎么理解？ 答：有广州市应届学籍，凡户籍与学籍不在同一

区、县级市，选择回户籍所在区、县级市升学的考生，叫“

跨区生”。 例如，学籍在越秀区，户籍在天河区的考生，当

他选择了跨区报名以后，其报名志愿只能随天河区学籍的考

生一样，填报“国家级示范性普通高中”的学校和天河区属

的普通高中、各类职业类学校以及民办学校，而不能同时填

报其他区属的普通高中。跨区报名生在3月13至18日（具体时

间由各区、县级市招生办安排）凭身份证、户口簿及复印件

（考生须与家长同一户口）先到学籍学校初审，再到学籍所

在区招生办办理跨区报名审核，经招生办审核后，在毕业学



校报名。办理了跨区手续的跨区生，报名、考试、填报志愿

均在学籍学校进行，不需回户籍所在区。 4、港、澳、台及

国外回穗升学生（无广州市学籍）的报考范围如何？ 答：经

批准的港、澳、台及国外回广州升学生，与《临时居住证》

上所居住的区的普通借读生的报考范围相同。 往届生、外地

回穗升学生的报考范围与户籍所在区（县级市）应届生相同

。 5、哪些属于特殊情况的考生？异地借读生报考范围如何

？ 答：特殊情况的考生有：异地借读生、往届生、跨区报名

生、外地回穗升学生、港澳台即国外来穗升学生、照顾录取

生。 异地借读生是指在广州市具有学籍而没有广州市户籍的

外地考生。这部分考生由于各种原因在我市初中就读，按规

定应回到户籍所在地报考高中阶段学校。个别确有特殊困难

需要继续借读者，应持有关证明材料交报名点，后由区招生

办审核后方能报名。政策性照顾借读生，办理了审核手续后

，报考范围与学籍所在区的初中毕业生相同。非政策性照顾

借读生，除公办普通高中（公费）不能报考外，报考其他学

校的范围与学籍所在区的初中毕业生相同。 6、到哪里办理

三侨生、烈士子女等证明材料？ 答：各类照顾录取考生在办

理报名手续时应将有关部门出具的证明材料交报名点审核并

存档。烈士子女、三侨生、归国创业人员子女等学生有关证

明的办理地点如下： “烈士子女”证明：市民政局（西湖

路99号民政大厦八楼816房优抚处，电话：83178743） “三侨

生”证明：市侨务办（东风东路472号三楼侨政处，电话

：83820180） “广州市台资企业台湾同胞子女入学证明”：

市台办（法政路30号5号楼310室，电话：83105031） “广州

市留学人员优惠资格证”证明：市人事局留学人员管理中心



（小北路266号北秀大厦7楼，电话：83565531） 7、各类特殊

情况考生的报名资格认定要求和咨询电话是什么？ 答：广州

市高中阶段学校报名要求认真进行资格认定，异地借读生、

跨区报名生、照顾录取生的报名资格，由考生毕业学校负责

初审，区、县级市招生办负责复审（相关证明材料须4月30日

前交报名点）。审核结果要在学校公布栏公示。 如有异议，

可向广州市招考办中考科或所在区、县级市招生办反映。
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